Vtrum Picus in d. 5. Titu. numer. 133. ff. de legat. 2. distinguat, aut enim testator alimenta reliqui sub conditione, si dotes non petierit, & tunc intentio est testatoris, quod dotes perdat in totum, & petendo legatum non consequitur docem, sed ea remanet apud heredes, aut relinquunt alimenta, mouetur ex linea. C. de indic. vid. tollen. & in Authen. cui relatum. C. de indic. vid. tollen. vbi Doctores dicunt, quod legandi testator sub conditione, si non nupserit, videatur prohibuisse in perpetuum videtur. tem.

tem, quando dicit, donec stetit vidua, videtur velle, quod legatum habeat, & quod nupferit, & subdit. Pices, hunc casum esse notandum, quia est de pane lucendo, & numer. 155. dicit notandum esse, quia per alium hec materia non reperitur bene explana-ta, & instruit Notarios, ut sciant verba exprimere secundum mentem testatorum. adierto ergo, quia ex hoc inferitur ad aliam questionem, quando testator relinquit vi sum fructum, si vxor non nupferit, & vxor per triennium, vel ultra perceptum vi sum fructum, deinde transit ad secundam vota, an eo cau teneatur restituere fructus perceptos, & ideo pro declaratio-nie dicit Castron. in dicta 1. finali. C. de indict. viduit. tollend. quod triplex est forma legatus, prima quan-do relinquunt suis conditione, si non nupferit, & ista inducit viduitatem, que perpetuo debet serua-ri, & mulier debet in ea perseverare, alias si aliquo tempore steterit vidua, & postea secundo nubat, te-netur restituere fructus, quos antecepit, & ad hoc est text. in s. li. verò & in s. sequenti, in Authen-tico, nup & in dicta Authent. cui testicunt, & ratio est, quia implementum [28] non debet diuidi, vt nota-tur l. si seruas. s. si plurius, si quis cautio, & in l. si cui fundus, si de condit. & demonstrat. & dicit Castron. sibi, numero secundo, quod si legatum est annuum, & legataria nubat, perdit legatum, & re-stituit fructus precedentium annorum, & quoad fructus idem est, quando relinquunt aliquod pra-di-um sub eis conditione, & non patet Notarios, quod caute concipiunt verba, quia sub minimo verbo co-suffit magnus effectus. quando verò dixit, si persevererit ad viduitatem, tunc [29] consequitur etiam si non persevererit, ideo etiam si post viduitatem nu-bat, non perdit rem, nec restituit fructus perceptos, per texum ibi in 5. finali, quem dicit esse singula-re, cuius vigore subdit se consiluuisse Venetiis, & illos dominos mutuaria propo-situm cum prius es-sent diversae sententiae. Comprobatur prater ei ratione, sufficit enim conditionem [30] femei imple-tam fuisse, licet non duret implementum, l. si quis hereditum, C. de iusti. & subdit. Lin. subficiione ff. de vulg. & pop. l. hereditibus, in princip. ff. ad Trebe. l. quidam testam. in fin. princ. ff. de fidei-lice. Iaf. Crot. Ruin. Alcia. Neuiz. & alijs, quos citauit in conf. 157. numer. 20. in 2. volumine. vbi econtra probani, quid similius conditione, que femei defec-ti, [31] non potest amplius impleri. l. f. C. de inisti. & subdit. ideo subficiione, si deceperit sine filiis, eu-nescit decadente grauato cum filiis, etiam si illi potest mortem patris [32] pereant, l. cum vxori. C. quand. dies leg. ced. Old. in conf. 21. Castron. in l. ex facto, s. pen. in fusi ad Trebe. cum multis apud Rol. in conf. 56. n. 10. & 6. vol. 3. tertio verò casu, quando dixit te-stator, quod relinquunt vi sum fructum, vel alimenta donec, vel quoad, vel vi sum quod stetit vidua, vel nupferit, vel duxerit vitam vidualem, & honestam, tunc nubendo perdi quidem legatum pro futuro tempore, sed non restituit fructus præteriti [33] tem-poris, & dicit Castron. hanc esse differentiam inter dictationem, s. & quoque, quam Notarij ignorant, & eum in omnibus sequitur Iason ibi. s. 30. & seq. vbi ait, idem voluntis Baldi, & ponit Corne. & clarius Baldi & Imol. in l. cum filius, s. qui Mutianam, ff. de lega. & vbi dicit, quod fæta legato per verbū, donec, quoque, aut familiis, mulier nubendo non tenetur restituere fructus ante perceptos, & compre-bat prosequendo omnes tres casus predictos Parif. in confilio nonage et mox quinto, numer. 48. & sequen-ti, eam distinctionem approbat Causalcan, de vi-

fruct. mulier, reliet. numero 114. cum pluribus se-quentibus, vbi num. 115. ponit post Castron. & Iaf. vbi dicit testator, si vxor permanebit vidua, an tunc requiratur perfeuerantia, & no. 117. vult paria esse, quod testator dicat, si vitam feruauerit vidualem, vel dummodo feruet [34] vitam vidualem, quia di-ctio, dummodo, importat modum, seu conditionem, & causam finalern, secundum Bart. in l. quibus diebus, s. fina. ver. de dictione dummodo, si de condi- & demon. & subdit legatum factum sub modo, ambu-lare pari passu cum eo, [35] quod factum subet sub conditione. & com. 119. dicit idem quando vtitur verbo, casu quo, ita tamen, dum tamen, & subdit post Castron. & Iaf. ideo teneri ad restituendum fructus præteriti temporis, quia cum voluntati testa-toris nubendo contrauenerit, censemur ab initio ha-buisse animum nubendi, atque ita fuit à principio in mala fide.

Addo, quod in simili dicit Rom. in singul. tot. vbi ait, quod debitor non interpellatus extra iudicium, [36] si negauit in iudicio debitum, condemnatur in expensis, quia sicuti negauit potest in iudicio, præsumit quod eodem modo negasset extra iudicium, si fuisset interpellatus, & per illam decisionem inquit, Dec. in l. qui in alterius numero octavo, ff. de regul. iur. quod etiæ harres regulariter, quando consentitur, excusat ab expensis, [37] tamen hoc fallit, quando publicato processu delittat à lite, sed si produc-tis instrumentis perfeuerant in lite, & succubuit, de-bet in expensis condonari, quia verisimile est, quod litigantes, etiam si principio instrumenta fuissent produc-ta, idem voluit Dec. in c. ex ratione, columna antepenultima, de appell. Cagno. in l. numer. 99. C. de paet. inter empt. & vend. Natta conf. 232. num. 4. & in conf. 387. numer. 9. Inferat ideo Causalcan. loco prædicto, nu. 134. quod si relinquunt vxori vi sum fructum, si feruauerit vitam vidualem, etiæ voluerit transire ad secunda vota, [38] si relinquunt dotem, & scuta centum: vxor quæ à principio elegit vitam vi-dualem, & percepit per aliquos annos vi sum fructum, pollebat nubas, non potest consequi illa scuta centum, quia facta vnius electione, [39] non potest variare, l. nem pote maturare. si de iu. præcipue in ultima vo-luntate, huiusmodi, s. Stecham. ff. de leg. vbi Bart. eligens vnum ex duobus beneficiis, [40] incompati-bilibus, censemur alterum repudiare, l. in edictis, s. detraccta. ff. de nota, l. quod in heredem, s. eligere. ff. de tributo. Barto. in l. eum qui certarum s. fina. ff. de verb. oblig. Socin. Iun. conf. 122. numer. 20. volum. 1. Neuiz. conf. 4. num. 12.

Potest in hoc dubitari, quando testator relinquet alimenta feruando vitam vidualem, & honestam, an vxor que aliquo temporis spatio stetit vidua, po-test nubendo perdis non solum legatum, sed tene-tur fructus etiam restituere. & difficultas oritur ex illo gerundio, an importet conditionem, & quando minus verbo futuri temporis non est dubium, quin [41] conditionem faciat, l. si tu ex parte, vbi glo. in ver. adeundo, & Bart. in fin. ff. de acq. heret. in l. pri-ma, numer. 36. ff. de condit. & demonst. Corn. in conf. 90. col. 2. in vol. 4. & confil. 143. colum. 3. ver. illud enim, eod. volum. Iaf. in Rubric. Intit. de actio. num. 33. Dec. in conf. 433. numer. 6. & in confil. 607. numer. 6. Paris. in conf. 19. numer. 4. volum. 2. Soci. in conf. 322. numer. 20. volum. 2. Bertran. in conf. 99. numer. 4. vol. 7. Castron. in conf. 33. numer. 10. & non facio viam, quod apponatur verbo, vel participio, [42] quia Do-cores prædicti volunt omnino idem similes idem est, quando importat modum, veluti, quando adi-

ciat verbo, vel participio praesentis temporis, quo cali dicunt importare [43] modum, vel qualitatem, Bart. in d.l. si ex parte, in fine, laf. d. Rub. numero trigesimotertio. Deci. in Rubt. C. de edem numero decimo Rsp in consl. 185. numer. 7, nam vt dictum est, quando sub modo est relictum, praeftari debet causatio, & modo non impletio, res cum fructibus restituitur. Deneniendo ergo ad decisionem Bald. in consl. 267. proponitur, quod Manfredinus, num. 1. vol. 5, pungit, quod gerundum obseruando, exponatur, id est, si obseruerauerit: deinde subdit, quod secundum presumptam testatoris voluntatem importat, donec, vel quando obseruando, & in haec sequentia, sed loquitur ipse, quando ex sequentibus confit, quod testator loquutus est sub conditione, dicendo, relinquo viuum fructum feruando vidualem vitam, & si nupse fit, relinquio dotes: vna [45] enim pars declarat aliam, sed vbi ex contextu scriptura non ostitur alia declaratio, placet mihi sententia Baldi que est minus rigorosa, & magis conformatur voluntati testatoris & primo anno mei Doctoratus, vidi magnum item super eiusmodi gerundio, que exinde fuit amicabiliter composita: concludendum est igitur in principali questione, quòd vbi testator relinquit alimenta sub conditione, si dotes non petierit, tunc dotes non transiuntur ad heredes: & haec sententia est indubitate, quando testator dicere, relinquo alimenta cum hoc, quòd ea sit [46] quietia pro dotibus, quia tunc non datum vltius petitio dicitur, ut concludit Deci. in consl. 299, numero decimotertio, ver. decima conclusio, quia acceptando legatum, censetur dotes remissiles, lvnica. §. pro secundo, C. de cadu. toll. eandem decisionem sequitur Causalca. num. 135.

Et quia suprà dixi de cautione Mutiana, adiuvete, quia eti regulariter cautio Mutiana non habet locum in contractibus, secundum glo-in l. Mutianæ, ff. de condito, & demonstratio, & in l. 2. C. de pacit. & communem dicit Socin. in l. Mutianæ, ff. de condit. & demonstr. sequitur Curt. Jun. in l. 1. num. 32, C. de pacit. vbi Gozadini num. 17, in fin. & Zuchar. m. 178, idem Curt. Jun. in l. sive apud aucta, nume. 33. & 35. C. de transact. Stella in l. qui Rome. §. Augerius, nume. 75. ff. de verb. obligatio, tamen quando alimenta debentur per contractum, tunc [47] cautio Mutiana praestanda est de impleendo conditionem negatiuum, quia cum effectus non sit transimmissibilis ad heredes, necessaria est cautio ita Bal. in Authent. cui relictum. C. de indebet, viduit tollen. Ripa in l. ita stipulatus, num. 45. ff. de verbor. obliga. Costa lib. selectio, cap. 5. num. 4.

S V M M A R I A.

- 1 Conditoris alius non habet locum, nisi condizione impleta.
- 2 Conditor. Datum sub una conditione, censetur ademptum sub contraria.
- 3 Conditione deficiente, alius habetur ac si factus non esset.
- 4 Conditione etiam tacita deficiente, alius habetur pro non facta.
- 5 Conditor adiutoria resolutioni, facit alium purum, sed resoluendum sub conditione.
- 6 Conditor apposita executioni, non depositioni, non efficit actionem conditionalem.

efficit actionem conditionalem.

- 7 Conditor executioni adiutoria, non sufficiens est actionem.
- 8 Conditor mixta deficiente per causam, excepta legatio.
- 9 Conditor mixta deficiente per causam, saepe alienigenarum, habetur pro impletio.
- 10 Conditor dicitur mixta, quando pro parte pender à causa, & pro parte à voluntate alterius.
- 11 Usufruenda ex sororibus, diuinitudo moretur cum filiis, debetur, quando propter filiorum mortem mater non posset cum filiis morari.
- 12 Legatum alimentorum manu relictum cum onere habetandi cum filiis, deficit mortuis filiis, quando factio filii eorum contemplatione.
- 13 Alimentorum legatum cum onere habitandi cum filiis, dictio factio contemplatione filiorum, quando sunt infantes.
- 14 Legatum alimentorum cum onere habitandi cum filiis, dictio saepe legataria fallit, quando habitatio conferunt in eius voluntatem.
- 15 Potest, verbum, non importat necessitatem.
- 16 Vxor cui alimenta relinquitur propter affectionem, cum onere tamen habitandi cum filiis, censetur alimenta filii mortui, quia censentur reliqua contemplatione verius.
- 17 Ordo verborum, deformans ordinem intellectum.
- 18 Causa plures, quando concurredit ad eandem dispositionem, cessante una, non cessant reliqua.
- 19 Sententia fundata super pluribus causis, sustinetur ex causa vera, licet una extet falsa.
- 20 Actus eo modo resolutus quo fuit in esse producitur.
- 21 Qualitas adiutoria qualificat, & diversam configit speciem.
- 22 Onera cessante, ipsum quoque emolumenem cessat, propter quod omnes fuit iniunctum.
- 23 Conditor deficiente per causam, non exigitur legatum quatuor in causis.
- 24 Vxor reliqua alimentaria cum onere habitandi cum filiis, si recedat ab eis, an redeundo recuperet legatum.
- 25 Conditor que semel defecit, non potest reuinire.
- 26 Mulier cui factum est legatum cum onere nubens T suos illud perdit, si recusat nubere, licet posse a multa voluntate.
- 27 Legato in annuo attenditur conditor personae secundum principium cuiusque anni.
- 28 Fidelis communis annuum relictum, quando dominus administrabile, locum habet, quando primum non administratura recusat filio, posse vero capiti administrari.
- 29 Donec, quamdam, & similes dilectiones, habent varietatem quandoam repetitiam.
- 30 Legatum relictum vxoris, donec habitabili, formis effectu, quando incipit habucare, licet abrogando non habitauerit.
- 31 Conditor legalis annui semel extincta, reuinietur.
- 32 Legatum cum onere habitandi, quando censetur aliam saepe legatarij, & quando saepe eius, cum quo morandus est.

Q V A E S T I O I V.

Quando actus est praeceps conditionalis, tunc certum est, quod alimenta [1] non debentur, nisi impletatur conditio. I. sed si ff. de verborum obliga. Baldi in l. si quidem, num. 5. C. de except. Deci. in consl. 585. num. 1. Ruin. in consl. 63. num. 4. volum. 4. in consl. 35. num. 13. vol. 5. Caphal. in consl. 269. num. 24. n. o. lan. in consl. 58. num. 20. volum. 3. Menoc de arbitria iudicis. casu 15. numer. 3. & datum sub una conditione, censetur ademptum sub contraria. [2] si legatum purè ff. de admittend. leg. l. aliquando,

quando. si de condi & demonstratio. l. quod purè. ff. quando dies legat. ced. i. pecuniam. si cert. petat. Ruin. in conf. 33. num. 3. conf. 170. numer. 5. volum. 3. Natta confil. 200. num. 5. Cephal. in confil. 17. num. 20. Decif. Pedemont. 166. num. 4. & conditione deficiente idem est. ac si dispositio non fuisset facta [3]. neceſſario. quod si pendet. cf. de pet. & commo. rei vendi. pecuniam quam. ff. si cert. pet. Socin. Iun. in conf. 4. num. 16. in conf. 165. num. 6. volum. 2. R. ipsi in confil. 81. numer. 13. vbi dicit. quod paria sunt. quid non fieri. vel sub conditione fieri. que non evenient. Parif. confil. 8. num. 25. vol. 3. Tirag. in l. si vnguam. vel reuertatur. num. 277. C. de reuo- donat. Crac. in confil. 170. num. 8. Rolan. confil. 58. num. 15. volum. 3. decif. (Pedemont. 50. num. 12. & procedit etiam in conditione tacita. & a iure [4] subintelle- gla. secundum Socin. Iun. in confil. 124. num. 16. con- fil. 173. num. 15. volum. 2. ideo si alimenta relinquantur sub conditione. que actuū faciat à principio conditionale. non erit. quin conditio debeat evenire. antequam legatum praefari debeat: sed id non pertinet ad partem hanc. in qua tractamus. nō quādo à principio debentur alimenta. sed quando eorum praefatio iam inchoata finiatur: propterea sciendū est. quid aliquando venditio non apponitur actus. sed illius resolutioni. & tunc efficit dispositio conditionalis. sed est pura [5] resoluta sub conditione. vt docet gloss. in l. 2. de in diem adiec. declarat Bal. in l. cum mota. in verice. secundo loco soluitur. C. de transfact. Caiſtrenſ. in l. quibus diebus. §. quidam Tito. vbi etiam Socin. ff. de condit. & de monit. Crot. in confil. 138. numer. 7. Parf. in confil. 11. num. 37. volum. 1. Bero. in confil. 60. num. 17. volu- 1. Natta in confil. 372. nu. 8. Tirag. de retract. conuen- tio. 6. glo. n. 74. Cephal. in confil. 52. num. 6. Me- noch. in confil. 105. nu. 39. Decif. Pedemont. 145. num. 1. & 11. in l. Cagnol. in l. 1. c. 7. ff. si cert. petat. aliquando etiam conditio non apponitur dispositio- ni. sed executioni. & tunc dispositio [6] non dicatur conditionalis. Bartoli qui ita declarat in l. ita demis. ff. arbitr. vbi dicit. quid ea conditio non suspen- dit [7] a l. Baldi. in l. 2. C. eod. tit. Deci. in l. in om- nibus obligationibus. num. 7. & b. Cagnol. num. 23. ff. de regu. iur. idem Deci. in c. 2. num. 5. in fin. de re- scripte. Natta in confil. 452. in fin. decif. Pedem. 145. stu. 3. aduerso autem apponi solent conditions in quorum eventu resolutior legatum alimētorum & cessat illius praefatio. & supra quidem diximus de reliquo factō si dotes non petierit. vel si catē. & honestē vixerit. & vitam vidualem fernauerit. item quando reliquiam est donec vīsequo. & quoad na- pierit. cum aliis se offert modus. quanto scilicet de- cit testator. dummodo habitet cum herede. vel cum filiis. vel quoad cum filiis habitauerit. vel habiendo cum filiis. & heredibus. vel aliis. utitur similibus formulis. cum enim finitur legatum. quandocunque definit habitat: haec tamen dispositio non est in- telligenda ita simpliciter. nam si conditio deficit per casum. vt quia filii mortui finirent. & si regula sit. quod conditio [8] mixta per casum deficiens o- peratur extincionem legati. legatum. C. de condi- tio. l. i. testa. ff. de condit. & dem. tamen fit hoc fauore alimentorum. quia si conditio non exsilit. nō extinguitur legatum. sed sicut in eum poti mor- tem filiorum. habeturque [9] pro impetrata. l. illis li- bertis. secundum Bartoli lectionem. ff. de conditio. & demonstratio. l. C. de legat. l. si pecuniam §. cui fer- uis. ff. de statu lib. l. cum itadatur. ff. de condit. & de- monstratio. gloss. in l. 1. in 2. solu. ybi Bart. num. 1. verice.

quidquid dicat. & sequitur Caſte. num. 1. columna 2. ver. & hoc etiam. idem voluit Bartoli. in d. l. illis li- bertis. hoc etiam voluerunt Caſte. Ruin. & plures alij. quos citauit in titulo que sint priuileg. aliment. priuileg. 2. 4. conditio autem moriā cum filiis. non est dubium quin sit mixta. dependet enim non à fo- la potestate vxoris. cui onus iniſitum est. sed etiam à filiorum voluntate. & à caſu. quia si filii morian- tur non potest habitare: sicut etiam si filii nolint. quapropter extinxitum mixta. vt voluit [10] Do- ctores in l. qui concubinam. §. vxori. ff. de lega. l. in l. Caio. §. Imperator. ff. de alimen. leg. in l. in testame- to. & in l. illis libertis. ff. de condit. & demonſt. decla- rat Soci. in confil. 68. num. 2. veris. quod autem. vol. 1. & predicti Doctores. vt etiam dixi in loco praci- tato. loquantur non solum in puro. & aperto reli- ēto alimentorum. sed etiam in relīcio vīſuſrūſtus. [11] quod ex confutandis Bulgari. stantibus filiis restringit ad alimenta. vt abb. in confil. 27. colum. pen. & fin. volum. 2. Socin. in confil. 68. nihil e- nim referit. quid sit ex forma verborum legatum al- mentorum. vel quod importet per coniūtarum clara voluntatis. & non minus dicitur voluntas. que venit ex auxiliis interpretatione. quād ea que ex a- pertis verbis resulſat disponenti. dicunt tamen o- mines Doctores. quod etiam legatum alimentorum mortuus filiis definit debet: quando comitat. quid fuit reliquum contemplatione. [12] & pro utilitate filiorum. cū quibus tenebatur morari. l. Seia. in prin- vbi gl. ff. de anna. leg. ita etiam tenet Socin. d. conf. 1. n. 3. ver. tertio probatur. & hanc partem tenuen- tis Bald. Signor. Ancha. & alij quos citat Decius in confil. 60. in l. 1. & seq. loquantur enim quando mater fuit constituta alimentaria cum onere habitandi. & Bal. dicit ex qualitate persona praefumi. quod lega- tu fuit. sibi reliquā contemplatione. vt eos possit educ- are. & fouere solitus obsequis. Anch. autem arguit fauorem matris cum qui habitandum erat. quia e- rat senex. & infirma. & Signo. quando vxor [13] iufsa est habitare cū filia infante. quia indigebat materno auxilio. eadem coniecturas Deci. repetit. in confil. 526. nu. 1. & seq. Ruin. in confil. 46. nu. 4. & seq. vol. 2. vbi arguit alimenta fuisse matris reliqua fauore filiorum. cum quibus iufsa est habitare. quia filii erant valetudinarij. & sine spe conualeſcentia. alios citat Sim. de Pret. interpr. vt. volunt. dubi. 8. n. 56. & seq. lib. 4. folio milii 396. est ergo conclusio. quid vbi legatum alimentorum factum est fauore legatarij. & onus predictum habitacionis inunguit fauore legatarij. unde si conditio mixta deficit per casum. non deficit legatum. & vxor perseverat percipiendo alimenta etiam post mortem filiorum. si vero appo- sita est fauore eius cum quo debet habitare. tunc mortuus filius. vel aliter. per casum deficiente conditio deficit legatum.

In hoc tamen censeo aduertendum. quia si li- gatum semper. quoad sui substantiam sit in fauorem legatarij. tamen onus predictum nunquam potest dici factum fauore legatarij. si adscitum per modū oneris. vt de se patet. praecepit quando imponitur per verba importatā necessitatē: quomodo enim tunc poterit considerari fauor legatarij in eo onere? ideo Socin. in d. confil. 68. colum. 2. volumin. 1. dicit tunc legatum videlicet substantiam fauore legatarij. [14] quando onus habitandi confertur in utilitate ipsius. vt quia dictum est. donec voluerit habitare. vt ibi. num. 6.

Addo idem fore. quando diceret testator. quid vbi possit stare. & habitare. quia verbum potest.

facultate importat, non necessitatem, glos. in l. sive audiui à Cæfare ff. de offi. p. xii. Bart. in l. Gallus. in princip. numer. 4. ff. de liber. & posthum. vbi dicit hoc procedere non solum in legibus, sed etiam in rescriptis & contractibus, & sequuntur ibi Doctor. præcipue Fort. Garcias; alius est enim posse, [15] aliud necesse, vt dicit Bald. in l. non quicquid ff. de iudic. & dixi latè in conf. 98. n. 1. & seq. & non refert, quid testator dicat, quid habeat alimenta si voluerit habitare, vel quid habeat alimenta, & possit habitare, quia utroque casu id est collatum in liberam voluntatem legaturi.

Et quia supra diximus, quid iuris sit, quando legatum fuit relichum in favore legatarij, & quando id factum fuit contemplatione eius, cum quo debet morari, adserendum est, quod aliquando potest relinqui favore vtriusque scilicet legatarij, & eius cum quo debet habitare, puta, quando dicit testator se relinqueri alimenta vxori propter dilectionem, & amorem, & mandat, quod habitet cum filio infante, & hoc casu mortuo hunc vxor [16] cœsequitur alimenta, ita Deci in conf. 60. n. 4. vers. tertius est casus, vbi dicit, quod ex quo vivente filio mater, cui relictus est viusfructus patitur damnum hoc, quod restringatur ad alimenta, debet in eo relevari, vt mortus filio continuet in perceptione alimentorum, allegat Anch. in conf. 185. in h. qui tam nō loquitur in eisdem terminis, sed in longè diuersis, quando scilicet habitando cum filio alimenta relinquit, & si noluerit habitare legat ei frumentum, vinum, & alia, que aquant legatum alimentorum, & haec ratio Decij, quod nonnullum propositum nihil valet, quia nō interfert, mater vivente filio passa est restrictionem legati, ergo mortuo filio durare debet legatum, mouetur etiam Decius alia ratione, quia scilicet testator primum expressit ratione matris favorabilem, antequam apposuerit onus in favorem filii, sed hoc quoque nimirum est, quia ordo scriptura non semper attenditur, licet regulariter [17] ordo verborum designet ordinem intellectus, secundum Bald. in conf. 472. n. 2. vol. 2. in l. vlt. nu. 4. C. de hære. inst. fa. cit. l. cum ita, s. in fideicommisso, ff. de leg. 1. quoties in prin. ff. de usufr. l. qui soludo, la secunda, ff. de hære, inst. & inferius ex hoc ad plures decisiones. Dyn. Bald. Ange & Imal. in l. s. ita scriptum, ff. de leg. 1. ponit Euerar. in loco 1. column. 5. vers. tertio iudicium argumentum. vbi dicit, quod ab ordine colligi solet deciso tamē Decij est vera per aliam rationem: nam cum plures sunt causa dispositionis, [18] vna illarum ceſſante, non cessat dispositio. si. non lex. Alij sententia ff. de hære, inst. vbi Old. Bar. Bal. & Imo. in L. tutor petitus, s. que tutoribus ff. de excus. tut. l. in prin. ff. quis à paren. fuerit manu. alios citat Tiraq. in tract. celian. caus. par. 5. limit. 22. in princip. ideo cum testator alimenta legat inutu vxoris, & tuis contemplatione filij, tunc licet autor filij ceteret per illius mortem, tamen non ceſſat legatus, quia substitut adhuc fauor legataria facit, q. dicimus sententiam ex vera causa iustineri. [19] licet simul cum vera causam contineat falsam, vel erroneam. l. Titianus. ff. quod cum eo, qui, s. si tales, in Auth. vt cum de appella. cognosc. per tuas, il primo, vbi Hoffien loan. And. Card. Anch. But. & Abbi. qui fil. sint leg. Tiraq. loco praedicto, n. 6. addo, quod legatum non debet dissoluī alio iure, quam [20] eo, quo fuit in esse productum. l. nihil tam naturale. ff. de regu. iur. cum ergo fuerit inductum non sole fauor filij, sed matris, non debet etiā ceſſare, eo quod fauor filij ceteret, nisi etiam de medio tollatur fauor

magis, posset tamen vrgeri ad hoc, quia vt dixi, licet substantia legati facta fuerit matris contemplatio- ne, tamen onus habitandi fuit adiectum fauore filii, onus autem est adeo conexum dispositionis, vt cum ea unica sit dispositio, & sit inseparabile, quia qualitas [21] adiecta ita qualificat, vt in diuersa specie reponat, Bart. in l. s. qui posthumo, s. si filium, in f. vbi lat. numero 51 ff. de lib. & posthu. Matr. in sing. 520. Gome. s. in personam, numero 16. In his, de actio. Bero. in conf. 128. numer. 12. volum. 2. cum simi. & onus presumuntur tunc causa emolumenta, propterea onere [22] cœfante deberet ceſſare emolumen- tum. l. sed si hac l. s. liberos, vbi Ange. & alij. ff. de in suis vocan. & ideo non videtur mihi vera indagandi via, cum dicimus legatum factum esse vivus, vel alterius contemplatione, sed melius est quatuor, an testator foret etiā sine onere relictus, quia si erat alioquin relictus, sustinetur legatum etiam post mortem filii.

Retenta autem conclusione, quod conditio mixta deficiens per casum non faciat deficiere legatum, limitatur quatuor modis: [23] primum, quando cōſta, quod onus fuit iniunctum favore eorum cum quis bix uxor debet morari, quod ego intelligo, quando onus morandi fuit causa legati: secundo, quando cōſta, q. aliter testator nō erat relictus: tertio q. onus iniunctum aquaſita legato: quartū quando onus iniunctum est sub conditione, has quoque li- mitationes adduxi in d. priuile. 24. dum tractauimus conditio mixta deficiens per casum faciat deficiere legatum, & refero me ad ibi dicta, ne sapientis idem repetatur, vbi tractauimus etiam de modo inutino.

Disputat etiam Ruinus in consilio quadragesimo sexto per totum, præcipue numero leptimo & frequenti, volumine lecando, utrum vxor iusta morari cum filia si recedat: [24] primum, deinde recutatur ad filiam, & cum ea habebit, recuperet legatum a missum, & respondet quod non, motus ratione particulari, que in suo casu militabat, quia ideo iusta fuit vxor morari cum filia, vt illam tunc nubilem custodire, corrigere, & curare illius geret, hic autem effectus à testatore confideretur evanuerat tempore, quo mater reuersa ad filiam, quia tunc filia erat nupta, & indigebat custodia, & regimine matris, sed non ponit, quid iuris in aliis casibus, & videtur idem esse, quia conditio que semel deficit, [25] non potest reuulsicere, l. fin. C. de initio, & subfin. vbi, quod semel est repudiatum, non conceditur reintegrari, ad idem est text. in l. s. 3. proinde, s. si quid in sua. patro. gl. magna in princ. ver. vel fuit in mora, in l. 1. C. de initio & subfin. vbi Doctores inferunt, quod si mulier, cui legatum est sub conditione finis perficit Titio, recutetur semel nubere, non habebit [26] legatum, si deinde mutata voluntate dixit velle nubere. Titio, & hoc Cæſtre. ibi, numer. 4. dicit no- tabile, quia conditio semel deficiens non reuulsicet & dicit ibi Iason, quod in conditionibus implendis non purgatur mora, & Deci. numer. 7. & seq. subdit, quod non purgatur etiam incontinenti, & comprobauit latè in conf. 157. numer. 19. ideo quando semel vxor definit habitate deficit conditio, & si redeat ad cohabitandum non resurgit conditio, que ob defec- tum perireat.

Hæc opinio videtur vera quando legatum est vni- cum, & quando dicitur, si habauerit: at vbi est multiplex & annuum, vt quando dicitur, donec, quoniam, quod, quodammodo habauerit, vel testator sumi- bus dictionibus vñus est importantis annuum legatum, tunc videtur quod licet vxori legatum re- cuperare,

caperare, ut dixi superius, & attenditur conditio personae [7] que est in principio cuiusque anni, l. cum in annos, ff. de anno, lega. Bartol. in l. Titia cum numeris. Titia, numero vnde cito, in fine, ff. de leg. z. vbi sequuntur omnes Doctores, alios citat Paris. in consil. 95. numer. 4.4. volum 2. Causalcan. de vñfuctu mulier. relic. nro 115. in quibus locis discutunt quod tot censeantur legata quot anni, & singulo anno vnum est legatum, & credit in principio cuiusque anni, & in principio cuiusque anni incepitur an persona sit habitis, & conditio purificetur, propterea inferri videtur quod eti anno precedenter legatum non debet esse, ex quo vno non habitabat, tamen debeatur pro frequenti quod incepit habere, & ad hoc videatur text. in l. pater Seuerinam, §. fin. ff. de conditio, & demonstrat, vbi fideicommissum annum liberato [28] reliquum quandiu administraret res filiarum patroni debetur libero, qui cum primum non admisstraret reclamare illa dieinde credit administrare, & dicit Bart. in l. t. ff. de condit. & demonst. quod di-
tiones predictae quamdiu, donec & similes habent [19] quandam virtutem repetitivam, ut impedi-
mento celante suum reaflum effectum, & hanc partem
tenere videtur Dec. in consil. 621. nu. 1. & col. fi. vers.
non obstat quod legatum, vbi tenet quod statibus
predictis dictiibus legatum reaflum, vires quidam
vixor incepit habere, [30] sed declarat non procedere
haec quando cohabitatio non est eiusdem velitatis,
& non praefat effectum consideratur a testa-
re, vt quia dixi, filia iam sit nupta, & non egeat cu-
stodia, & concordat cum Ruin. in dicto consil. 46.
volum. 2. sed vbi habitatio praefat eundem effectu,
vult quidam & si à principio defecit, tamen reui-
scit, & ad contraria responderi potest quod tunc
conditio non reuiuscit semel extinta quando ad-
dicatur vna legato, sed quando multa sunt legatae [51]
& ea sunt annua: tunc licet deficiente conditione
pereat legatum illius anni, tamen non perit legatum
sequentium annorum, quia sicut plura sunt legata, ita plures sunt conditiones, quarum una extincta re-
manent alteras, & vniuersaque legatum suum ha-
bet conditionem, aliquia de his ponit Causalcan. de
vñfuctu mulier. relic. num. 217.

[31] Quando autem legatum videatur factum
fauore legatarii, & quando fauore eius cum quo erat
motuandum, videbit poterit apud eos quos citauit in
dicto priuilegio. 24. & ponit Rot. Bono decisione 98.
numero secundo & frequenti, vbi ponit tres conie-
cturas pro muliere legataria, Socin. lun. consil. 10.8.
volum. 1.

S V M M A R T A.

1. Alimenta rebilia aut promissa ob causam aliquam finitima extinta causa.
2. Causa legati cessante legatum cessat.
3. Onus sicuti determinatur secundum commodum, ita commodum determinatur secundum annos.
4. Alimenta debita propter datem racioneum secundum datui quantitatem.
5. Dispositio quelibet restringitur ad suam causam.
6. Onus quando cessat ipsa quaque cessat praeferit, que si ratione amerit.
7. Grauamen vbi est causa commoda & cessante gra-
uamine causa commoda.
8. Causa impulsa legati cessante non cessat legatum, scilicet in causa finali.
9. Causa impulsa cessante non cessat effectum.
10. Vñfuctus reliquias ad effectum delatavatus exci-
guntur sequente doctoratu.

11. Causa semper presumitur impulsa in dispositione hominis.
12. Legatum non extinguitur si cessat una ex pluribus eius causas.
13. Necesse est. Relicuum pro necessitate debito etiam non sufficiente necessitate.

Q V E S T I O V.

Eodem modo quando alimenta reliqua sunt ob causam, cessant quamprimum cessat [1] causa propter quam reliqua sunt, l. Seio amico, in principiis de anno lega, per quem texta in legato alimen-
torum dicit Socin. in consil. 68. numer. 1. volum. 1. &
idem dicit Deci. in consilio 621. in princip. & ratio est quia legatum factum ob certam aliquam cau-
sam determinatur secundum illam, vt in d. Seio, &
cessante causa legati cessat [2] generaliter omne le-
gatum, l. qui tutelam in prim. ff. de testam-tutor. tutor
petitus, §. 1. ff. de excus. tut. lecum pater, §. dulci-
fissimi, ff. de leg. z. Bar. in l. demonstratio falsa, §. quod
autem, quæst. 8. ff. de condit. & dem. Tiraq. in tracta-
cessan. cau. par. 1. num. 121. Bero in consil. 31. nn. 3. vo-
lum. 3. & onus sicuti regulari debet secundum com-
modum, ita commodum determinari [3] debet se-
cundum onus proprius quod defertur, argumento l.
secundum naturam, ff. de reg. iur. Bald. Ang. Alex. in
l. planè, §. fi. duobus, ff. de legat. 1. & in simili dicimus
quod alimenta propter datem debita taxantur secun-
dum quantitatem dotis, [4] vt est text. in l. cum annis, §. fin. vbi Barto. ff. de alimen. & ciba leg. Rom.
in singul. 538. vbi dicit hunc causum esse singulariter,
& dixi in consil. 150. numer. 38. & est regulare quod
omnis dispositio restringitur [5] ad suam causam, d.
§. dulcissimi, per quem Ange. in l. obligatione ge-
nerali col. 2. dicit quod dispositio restringitur per
rationem secundum causam suam, vbi subdit textu
illum esse meliorem qui possit allegari, & dicit Barto.
in d. l. Seio, in summario, quod secundum causam
annexam determinatur quidquid sit ob aliquam
causam, & procedit non solum in testamentis vt ibi
sed etiam in contractibus, vt pol. Alber. ibi tenet
decis. Pedem. 98. nu. 3. præstatio [6] que fit respectu
oneris deficit quandoque onus ipsum cellat, l.
generaliter §. 1. C. de factot. eccl. Roma. in consil.
417. num. 4. & quando grauamen est causa [7] com-
modi, cessante grauamine cellat commodum, i. sum-
qui, in prin. ff. de iure, & ibi ponit Bart. in summario,
& laf. num. 1. qui infert ad alias decisiones.

[8] Prædicamus tamē decisionem intellige quando causa legati erat finalis, secus si foret solum impulsa, quia tunc licet cesset, non tamen extinguiri legatum, l. cum talesff. de condit. & demonst. & est generaliter verum quod effectus non cessat causa impulsa [9] cessante, l. 1. §. fin. vbi glo. Bart. & alij. ff. de donat. 1. 1. §. sexus, vbi glo. Bar. & alij. ff. de postulanti infinitos ad hoc cumulat Tiraq. in tracta. de cef-
fan. cau. limit. 1. num. 1. & pluribus seq. Paris. in cap.
cum cessante, in princip. limit. 1. de appell. & per hanc
rationem ita dicit in legato vñfuctus reliquo
ad effectum vt legatarius possit se sustentare [10] in
doctoratu, & alius occurrit, Ceph. in consil. 81. n.
8. qui subdit quod quidquid sit in legis dispositione,
causa in dispositione hominis semper [11] presumi-
tur impulsa gl. & Bar. in l. cum tale. §. fall. um. ff. de
condit. & dem. Bal. in l. generaliter, col. 2. C. de episc.
& cler. Tiraq. d. limit. 1. nu. 29. vbi latè agit.

Alio etiam modo Ceph. loco prædicto numer.
14. limitat precedentem conclusionem, vt procedas
quando causa est vna, at si plures sint causae & vni-

ca [12] cesser vel non omnes cesserent, tunc non cesserat legatum, & affinitatis, Inflit. de nupt. Bald. d.l. generaliter, numero secundo, Zucard. in l.f. numer. 24. in 4. limita. C. de edito duis Adr. tollend. Tyrq. in d. tract. in 21. limitatio. sufficit enim ut Caph. inquit, ad legati sustentationem quod superfluit aliquae reliquie cestinatis cause, secundum Bartol. & alios, in 1.2. §. fin. ff. de dona, & generaliter hoc decifio potest limitari omnibus iis modis, quibus limitatur regula que vult quod celiante causa cesser effектus. interas agitur ab illis limitationibus ad caufam alimentorum, quia nisi expresse reperierat causa alimentorum pruilegiata, recte à regulari infertur ad speciam decisionem, & licet Caphal. in suo casu procedat per regulari, tamen poterat allegare Corne. in cont. i87. columna penultima, & veritul. his tamen non obstantibus, volumine secundo, qui loquendo de legato alimentorum dicit quod relatum pro [13] necessitatibus suis vel pro sua sustentatione debetur etiam si necessitas non subsistit, quia causa non est finalis, sed impulsa, allegat Bal. & dixi in eis quando censetur reliqua alimenta, in questione incipiens, dixi supra.

S V M M A R I A.

1. Legatio in dubio censetur reliqua contemplatione proprie personae, cui legato.
2. Relatum sub nomine dignitatis transit ad successorem indigitatem.
3. Episcopo reliquum transiit ad successorem in episcopatu.
4. Legatio factum corpori quad non moritur, dicatur perpetuum.
5. Relatum in dubio videtur factum contemplatione officij, etiam si vernacula nomina exprimantur, vel etiam solum nomen proprium.
6. Vt in universitate eorum videtur quidquid judicari, vel consilibus suis legitur.
7. Causonisca quid sicut reliquum illud omne debetur ecclesiastica. nu. 13.
8. Relatum consanguineo videtur factum contemplatione sanguinis, non officij.
9. Consanguinei pauperi reliquum videtur sanguinis, non paupertatis minus reliquum.
10. Amici. Littera habent in valde amico quocunque de consanguineis in iure dicuntur.
11. Amicorum censetur contemplatione amicis legatum.
12. Alimenta reliqua rectori ecclesie quasad vixerit non tenetur ad successorem in beneficio.
13. Canonico reliquum non debetur ecclesia, nec censetur reliquum intuito ecclesie, sed ipsius legatory.
14. Legatum non censetur reliqua contemplatione dignitatis quando legatarius gerit voces alterius.
15. Legatum non praesumitur factum intuito dignitatis quando ea sub alterna alteri.
16. Legatum continens certam prestationem factum censetur finior centum annos.
17. Legatum annum, & legatum ususfructus aquarantum.
18. Ecclesia ubi relinquuntur aliquid annuus finior prestatio centum annorum fratio.
19. Ususfructus ciuitatis reliqua presomptive reliqua incolis.
20. Canonicus reliquum acquiritur toti collegio & non sanguinis eorum.
21. Legatum annum ecclesie aut ciuitatis reliquum exigitur deinde ut ciuitate vel ecclesia etiam ante centum annos.
22. Ciuitas dicunt mors, quando subducunt aratro, vel

banno imperiali vel auctor destratur.

23. Perpetuum resipissim ciuitatis dicunt donec ciuitas remaneat.
24. Caso durato expirat census promissio facta pro defensione Calvi.
25. Ecclesia defunctarum redditus illius applicantur superiori vel Papae.
26. Alimenta reliqua ab heredibus infra scriptis manu prefabantur ad vitiam legatarum sed donec vivat baron grauatus.
27. Infra scriptis dictis, restringitur ad eos qui corporeis oculis legi possunt non ad alios.
28. Fructus fundi relinquere vel aliquid relishquerre praudium defractibus fundi, para sunt.
29. Ususfructus reliqua ecclesie vel ciuitatis extinguuntur si anno centum annorum ne proprietas perpetua sicut illis.
30. Alimenta reliqua de fructibus fundi non sunt perpetua, etiam si relinquuntur ecclesia, vel ciuitatis ruderib[us] ibi de veritate.

Q V A E S T I O VI.

Via diximus legatum alimentorum finiti cum vita legatarum, an hoc procedat quando relinquuntur rectori alicuius ecclesie, vel parochio, vel episcopo, vel aliis existentibus in dignitate, vel habentibus officium, ut scilicet desinat alimenta debet quando moritur, vel aliter decedit officio, an vero transeat ad successorem: & primo quidem aspectu videtur quod extinguatur cum ipsa persona, quia in dubio censetur quid reliqua contemplatione propria personae, [1] non autem alterius, ut inquit Bald. in l.h. nu. 6. C. quib. ad libert. proclama. non licet, sequitur Manti, in tracta de coniectu, vltim. volum. libro 8. titul. 16. numero secundo, sed in contrario est veritas, quia reliquum alicui sub nomine dignitatis, [2] transit ad successorem indigitatem, quod principi, vbi Bar. ff. de leg. 2. vbi locutus de eo quod principi reliquum est, Iaf. in l. qui libert. §. hec verba, in fin. ff. & pup. & cideb. est quando relinquuntur episcopo, quia [3] venit etià successor, ut probatur in c. requisiti, de testam. Bar. in d.l. quod principi, in fin. Mant. in tracta de coniectu, vltim. volum. tit. 17. num. 1. lib. 8. & tale reliquiuntur tanquam factum dignitatis quae nunquam moritur, est perpetuum, [4] tutor petitus, & quis tutoribus, ff. de teflarn. in 6. & in terminis dicit Bald. in confil. 12.6. volum. 5. quod vbi vietus & vestitus relinquunt rectori ecclesie, censetur reliquum ecclesie, & transit ad successorem, & non extinguuntur cum vita rectoris, sequitur Duran. de arte testam. titul. de leg. caut. 60. numer. 3. & procedit hoc non modo quando solus exprimitur nomen officii, & dignitatis, vel quando vtinque, nomine proprium feicit, & officij exprimitur, sed etiam quando fieri folia mentio nominis, [5] proprij, ut voluit gl. in d. c. requisiti, in vers. necif. & ibi eam sequitur Abbo & communem dicit Didac. nu. 7. ver. postfremo ex his deducitur, vbi reprehendit Card. contrarium tenentem, qui enim Petro legat quem fecit praefecte ecclesie videtur ipsi ecclesie legare. ideo dicit Cyn. Bald. & alij, in h. 1. C. de fact. eccl. quod legatum factum syndicis vel consilibus censetur [6] factum communis, sequitur Rub. Alex. in confil. 138. nu. 8. Mant. d. titu. 17. numer. 4. & dicit l.2. ff. de reb. dub. quod legatus ciuitatis reliqua, acquiritur ipsi ciuitatis atque ibi infert Barto. quod legatum canonices, [7] factum debetur ecclesie, non ipsis canonicis, sequitur Rub.